μθ'. Πρὸς τῇ ἔκουσᾳ κακοπαθεῖν, χρεῖ καὶ τὴν ἀκούσιον καταδέχεσθαι, τὴν ἐκ διαβόλων λέγω, ζημιῶν τε, καὶ ἀσθενειῶν. Ταῦτα γὰρ ὁ μὴ καταδεχόμενος, ἀλλὰ ἀποδυσπετῶν, ὁμοίως ἔστι τῷ μὴ μετὰ ἀλδς, μετὰ δὲ μέλιτος μόνου βουλομένου ἐσθίειν τὸν ἄρτον αὐτοῦ· ὃς οὐ πάντοτε μὲν τὴν ἡδονὴν ἔχει σύντροφον, τὴν δὲ κόρον ἀεὶ γέιτονα κέκτηται.

ν'. Δεσπότης ὢν δούλου σχῆμα περιβαλλόμενος φαίνεται. ὁ τὸ διεβρωγὸς πλύνων τοῦ πλησίον λόγοις ἐνθούσις ἱμάτιον, ἢ καταβράπτων ταῖς μεταδόσει. Σκοπεῖται δὲ ὁ τοῦτο ποιῶν, μήποτε διὰ τὸ μὴ, ὡς δούλος τοῦτο τελεῖν, συναπολέσῃ καὶ τὸν μισθὸν καὶ τὸ προσὸν αὐτῷ τῆς ἐξουσίας διὰ κενοδοξίαν ἀξίωμα· να'. Ὅσπερ ἡ πίστις ἐλπιζόμενων ὑπόστασις πέφυκεν, οὕτω ψυχῆς μὲν ἡ φρόνησις, ἀρετῆς δὲ ἡ ταπεινώσις. Καὶ θαῦμα πῶς τὰ αὐτοτελῆ τῶν συμβεβηκότων δίχα, ἀτελῆ καθεστῆκασιν.

νβ'. «Κύριος φυλάξει τὴν εἰσοδὸν σου, φησὶ, καὶ τὴν ἐξοδὸν σου,» τῶν βρωμάτων δηλονότι καὶ τῶν ρημάτων, τῇ ἐγκρατεῖᾳ. Ἐγκρατῶς γὰρ ὁ ἔχων περὶ τὴν τῶν βρωμάτων καὶ ρημάτων εἰσοδὸν τε καὶ ἐξοδὸν, ἐπιθυμίαν μὲν τὴν ἐξ ὀφθαλμῶν ἀποδιόρασκει· θυμὸν δὲ τὸν ἐξ ἀπόνοιας καταπραῖνει. Ὡν καὶ δεῖ πρὸ πάντων ποιεῖσθαι τὴν ἐπιμέλειαν τὸν ἀγωνιζόμενον, καὶ παντὶ τρόπῳ σπουδαστέον. Ἐν τούτοις γὰρ τὸ μὲν πρακτικὸν ἐββῶται, τὸ δὲ θεωρητικὸν ἐστέρηται.

νγ'. Τινὲς μὲν περὶ τὴν εἰσοδὸν τῶν βρωμάτων πολλὴν ποιοῦνται τὴν ἐπιμέλειαν· περὶ δὲ τὴν ἐξοδὸν

A nimis conferri. Ideoque in primis discubitis maior reperitur.

43. Expedit athletæ spirituali minora factis suis cogitare, et majora quam pro pusillanimitate sua facere. Si enim hominibus venerationi erit, et apud Deum ut fidelis operarius non erubescet.

44. Qui timet ne inter discumbentes in thalamo nuptiali peregrinus appareat, eum aut omnia Dei mandata probe servare, aut ad unam humilitatem eniti oportet.

45. Conjunge simplicitati continentiam, veritatemque humilitati copula, et videberis contubernalis justitiæ, ad cujus mensam omnes reliquæ virtutes amant congregari.

46. Græca est sine humilitate veritas. Ideo ducitur controversia, quæ ipsa, fulcrum aliquod laboriose querens, nihil aliud invenit quam similitatis adminiculum.

47. Mitis et clemens natura speciosam animam, membrorum autem stabilitas et quietudo quietam demonstrat.

48. Primum bonum est, non labi in ulla re. Secundum, lapsam suam præ verecundia non celare, nec se impudentem in eo ostendere; quin potius humiliari, et ideo reprehensum se quoque pariter reprehendere. Quod nisi fiat, quidquid Deo offertur, parum valet.

49. Ad afflictiones voluntarias, etiam non voluntarias adjungere oportet, detrimenta, inquam, et invaletudines, quæ a diabolo nobis importantur. Quas qui non permittit, sed recalcitrat et stomachatur, perinde facit ac qui panem suum non cum sale, sed cum melle tantummodo comedere velit; qui panis non voluptatem semper socialem, sed satietatem semper vicinam habet.

50. Dominus formam servi indutus videtur ille qui lacerum proximi panniculum divinis lavat sermonibus aut eleemosynis resareit. Videat autem hoc faciens ne forte, quia id non facit ut servus, propter superbiam amittat et mercedem et ipsam libertatis qua gaudet dignitatem.

51. Sicut fides est sperandarum substantia rerum, ita substantia animæ est prudentia, et virtutis, humilitas. Et mirum quomodo perfecta sine accidentibus fiant imperfecta.

52. «Dominus, inquit, custodiat introitum tuum et exitum tuum», id est epulatum scilicet, et verborum introitum, et exitum, in continentia. Nam qui in his duobus est moderatus et continens, cupiditatem oculorum fugit, iram vero ex vecordia natam mitigat: quibus cavendis monacho ante omnia et omniratione studendum est diligenter, sic enim et in actione firmior et in contemplatione evadit solidior.

53. Quidam circa introitum escarum admodum diligenter et cauti sunt, circa exitum autem verbo-

rum negligentes. Tales nesciunt « auferre iram a corde suo, et amovere malitiam a carne sua, » ut est apud Ecclesiasten ⁶, per quæ cor mundum ab innovante Spiritu creari consuevit⁷.

54. Ciborum quidem simplicitas in inferiore alimentorum qualitate, verborum autem irreprehensibilitas in superiore silentii qualitate reperitur.

55. Ure renes tuos abstinencia ciborum, et scrutare cor tuum verborum temperantia, et habebis in virtutis ministerium partes animæ concupiscibilem et irascibilem.

56. Voluptas eorum quæ sub ventre sunt, in iis qui religionis institutis exercentur, corpore marcescente desinit; at vero gutturis et palati manet. Danda igitur opera, ut per causam ablatam tollatur probum ac dedecus quod ex causa consequitur, ne in futuro sæculo alienus a virtute continentia inventus erubescas.

57. Necessæ est nosse ascetam, quando et quibus cibis corpus suum ut hostem alere, quando ut amicis ad epulas invitare, iterumque ut imbecillum et ægrotum consolari debeat: ne per imprudentiam, et quæ debentur inimico, ea amico, et quæ amico debita, inimico apponens, utrumque offendat, et tempore tentationis oppugnatores habeat.

58. Cum is qui alitur nudum alimentum potius ducit omnibus deliciis, tum veniens gratia lacrymarum, eum consolari incipit, ut omnis alterius suavitate obliviscatur, utpote quam incomparabilis harum suavitas jam absorpserit.

59. Qui per latam viam incedendo se dilatat, ei in angustum contrahuntur lacrymæ; scaturiant autem illi qui arctam et angustam viam diligit ⁸.

60. Et peccatori et justo ægre est. Sed huic quidem, quia nondum penitus deseruit malum, illi quia nondum apprehendit verum bonum.